Ἐγράφη εἰδοῖς Ἰουναίς, βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τῷ ἐτ', μετὰ τὴν ὑπατείαν Βασιλ. τῷ γ'.

### Γ. Περὶ τῶν ἐκκλησιαστικῶν τίτλων.

Ὁ αὐτὸς βυσιλεύς. Περὶ τῶν ἐκκλησιαστικῶν κανόνων.

Οἱ ὑπὸ τῶν τεσσάρων συνόδων, τῶν ἐν Νικαίᾳ καὶ Κωνσταντινουπόλει, ἐν Ἐφέσῳ καὶ ἐν Χαλκηδόνι τεθέντες ὅροι νόμων τάξιν ἐχέτωσαν, καὶ τὰ δόγματα αὐτῶν ὡς αἱ θεόπνευστοι τιμάσθωσαν Γρηγορίῳ.

Πρῶτος ἱερουσάλης θρόνος· ὁ ἑξῆς ἡ δὲ ἑτέρα· ὁ Κωνσταντινουπόλεως.

Ὁ ἀρχιεπίσκοπος τῆς πρώτης Ἰουστινιανῆς τὸν τῶν ἐπίσκη ἐν ταῖς ὑπ' αὐτὸν ἐπαρχίαις τοῦ ἀποστολικοῦ θρόνου Ῥώμης, χειροτονῶν τοὺς ἐπισκόπους πόλεων Δακίας μεδιτεβράνης, καὶ Δακίας Ῥιπενσίας, καὶ Προβόλιως, καὶ Δαρδανίας, καὶ Μυσίας τῆς ἀνωτέρας, καὶ Παννονίας.

Φυλαττέσθω τῷ θρόνῳ Ἀφρικῆς τὸ ἀρχιερατικὸν δικαίον, καὶ τὸ δοθὲν αὐτῇ προνόμιον.

A demptionem captivarum alienare possunt, nisi si specialiter interdicta sit eis alienatio.

Possessiones steriles, quæ ad religiosas domos pervenerunt, sic restituntur iis, qui eas dederunt, ut etiam ab iisdem venerabilium domorum indemnitati consulatur, ac præterea si quod aurum forte datum eis fuerit, iis non restituatur, qui dedere.

Venerabilis domus ad comparandum possessionem sterilem, vel fertilem, ne cogitor.

Nota ex ipsa distinctione, quod omnes alii cogantur.

Qui rem ecclesiasticam utendi fruenti causa vult accipere, decisionem superius de hoc expositam capitulo quarto sequatur.

B Religiosa cuncta duntaxat ad captivorum redemptionem alienantur. Quod si eis abundant ecclesiæ, vel non conflata alteri religiosæ domui, vel conflata cuilibet venduntur, pretio ad expeditionem æris alieni convertendo.

Qui præter indicata contrahit, religiosæ domui rem ipsam cum fructibus intermedii temporis restituit: pretio, quod solutum est, et eo, quod remunerationis, aut permutacionis, aut alterius cujuscunque causæ nomine datum fuerit, omnino non restituendo.

Qui præter legem hanc contraxerit emphyteusim, rem ipsam restituit, emphyteusici canonis præstatione nihilominus perpetuo gravatus.

C Qui titulo donationis acceperit, duplum ejus quod accepit red. lat, una cum medii temporis fructibus.

Creditor ipsam rem obligatam, una cum credito, mittit.

Qui præter legem instrumentum composuerit, exilio perpetuo damnatur.

Quæ deinceps tentata fuerint, præsens constitutio similiter rescindit, in antehac facta curiose non inquirens.

Dat. Id. Junii, imperii Justiniani anno decimo octavo, post consulatum Basilii tertio.

### III. De titulis ecclesiasticis.

D Idem imp..... De canonibus ecclesiasticis, et cætera.

Definitiones a quatuor conciliis, Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino et Chalcedonensi constitutæ, legum vicem obtinendo, earumque dogmata tanquam inspiratæ divinitus Scripturæ coluntur.

Prima sacerdotii sedes est Romana, secunda Constantinopolitana.

Archiepiscopus primæ Justinianæ vicem obtinet, in subjectis sibi provinciis, apostolicæ sedis Romanæ, et ordinat episcopos civitatum Daciæ Mediterraneæ et Daciæ Ripensis, Prævalis, Dardaniæ, Mysiæ superioris et Pannoniæ.

Servator Africanæ sedi jus pontificatus, et datum ei privilegium.

Quotquot episcopi metropolitanum jus habent, A eodem perpetuo fruuntur.

Ecclesiis et religiosis domibus tam privilegia sua, quam quæ ipsis varie concessa sunt imperatorum liberalitate, servantur.

Ecclesiæ ab omni munere sordido et extraordinario, et ab exactione atque onere lucrativorum, immunes sunt, duntaxat itinerum pontiumque structuris obnoxia.

Cujusvis præscriptionis longi temporis loco, sola qualifraginta annorum exceptio religiosis domibus opponatur.

Qui venerabilem domum ædificare vult, aut vestrate labascentem instaurare, tam seipsum, quam hæredem suum ad operis perfectionem obligat, venerabili cruce prius ab episcopo in domo deligenda, B quæ debet exstrui.

Qui sua in domo, vel suburbano, vel fundo, conventicula secreta peragit, proprietatem ejus amittit, ecclesia loci rem accipiente. Si vero tutor, aut exceptor, aut emphyteuta, conductorve coegerit hujusmodi conventicula, domino ignorante, provincia expellitur, et ecclesiæ facultates ejus addicuntur.

Legatum Christo Deo nostro relictum ipsorum locorum ecclesia sibi vindicet, quibus in locis domicilium defunctus habuit. Sin alicui sanctorum nominatim legatum relictum fuerit, cum multæ sint religiose domus ejus appellationis, pauperiori detur legatum. Si autem nulla sit domus sacra ejusdem appellationis in tota civitate vel ejus territorio, vel in provincia, locorum illorum ecclesia legatum sibi vindicat: idem in hæreditate obtinet. Est etiam fisco potior ecclesia (11').

Hæres jussus ædificare, si quidem domum oratoriam, opus hoc intra quinquennium absolvat; sin vel nosocomium, vel aliam consimilem domum extruere jussus, ædificium intra spatium anni non absolverit, interea temporis emere cogitur, aut conducere domum, atque ita, quod ei pie mandatum est, ad finem perducere. Cæterum eos, qui curare domos easdem religiosas, juxta voluntatem testatoris debent, hæres eligat, potestatem habente locorum illorum episcopo, administrationem eorum inspiciendi; ac si quidem non idoneos repererit, D alios eorum loco substituendi.